
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Servizio tecnico 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 45  di data 11.03.2020 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Lavori di somma urgenza per danni causati da forti temporali a carico di un 

marciapiede comunale posto in fregio alla SS 239 - km 6/IV all'ingresso dell'abitato di 
Folgarida – Approvazione contabilità finale (C.U.P.: D27H18001060007 C.I.G.: 
7617674F6F). 

 
 
 

  

COMUNE DI 
 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 

 
Oggetto: Lavori di somma urgenza per danni causati da forti temporali a carico di un 

marciapiede comunale posto in fregio alla SS 239 - km 6/IV all'ingresso dell'abitato di 
Folgarida – Approvazione contabilità finale (C.U.P.: D27H18001060007 C.I.G.: 
7617674F6F). 

 
IL TECNICO COMUNALE 

 
Premesso che: 
con deliberazioni della Giunta Comunale n. 172 dd. 29/08/2018 e n. 186 dd. 11/09/2018 si 

provvedeva a prendere atto del verbale di somma urgenza dd. 20/08/2018, redatto dal servizio tecnico 
comunale che constatava la necessità di intervenire in somma urgenza per il ripristino della transitabilità del 
marciapiede comunale e della strada statale S.S. 239 di Campiglio al Km 6/IV sovrastante strada privata di 
accesso ad alcuni esercizi alberghieri in piena funzione nonché di un nucleo famigliare residente, danneggiata 
da colate detritiche a seguito di “forti temporali”;  

con le medesime deliberazioni si provvedeva ad approvare a tutti gli effetti la perizia di spesa (progetto) 
redatta dall’ing. Italo Zambotti per i lavori di somma urgenza di che trattasi, per una spesa complessiva di Euro 
224.600,00.=, di cui Euro 149.927,50.= per lavori ed euro 74.672,50.= per somme a disposizione 
dell’amministrazione, affidando le lavorazioni alla ditta Edile A.G.R. S.n.c. con sede in loc. Ceresè, 61/F – 
38020 Rabbi (Tn) – CF/p.iva 01645150226  con un’offerta al ribasso pari al 7,000% sul prezzo a base d’asta 
per un importo complessivo di Euro 140.067,13.=; 

con determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n. 267 dd. 05/12/2018 veniva 
concesso al comune di Dimaro Folgarida un contributo di Euro 175.032,93.= pari al 90% della spesa ritenuta 
ammissibile di Euro 194.481,03.= per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

con propria precedente determinazione n. 19 dd. 12/02/2019 si provvedeva ad approvare la variante 
progettuale n. 1 nel totale di Euro 206.978,04.= ripartito come segue: 

 
Lavori a base d’asta Euro 155.473,45.= 
Somme a disposizione Euro 51.504,59.= 
TOTALE GENERALE Euro 206.978,04.= 

 
presa visione degli atti di contabilità finale redatti dal direttore dei lavori dott. ing. Italo Zambotti in 

data 05/08/2019 dai quali si evince che i lavori sono stati eseguiti per un importo di Euro 143.518,04.= oneri 
per la sicurezza compresi; 

dato atto che è stato pubblicato, nel portale AlboTelematico.tn.it in data 17/12/2019, l’avviso ai 
creditori ai sensi dell'art. 161 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm. ed ivi consultabile sino a tutto il 
06/01/2020 e che durante il periodo di pubblicazione dell’atto non sono pervenuti ricorsi e/o opposizioni; 

visto il D.O.L. (Documento unico di regolarità contributiva on line) protocollo INPS n. 19158856; 
visto il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore lavori in data 05/08/2019 che comprova 

una spesa per lavori regolarmente eseguiti pari a Euro 137.903,36.=, oneri per la messa in sicurezza del 
cantiere compresi, somma che rientra nella spesa autorizzata per lavori edili ed Euro 5.614,67.= per lavori di 
ripristino dell’impianto di pubblica illuminazione; 

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare 
esecuzione; 

verificata pertanto la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera che si quantifica 
in Euro 193.889,66.= Iva compresa, secondo gli importi di seguito esposti: 

 
QUADRO ECONOMICO FINALE 

Lavori a base d’asta opere edili Euro 138.536,37.= 
Oneri sicurezza opere edili Euro 9.064,57.= 

a dedurre ribasso d'asta del 7,000% Euro 9.697,55.= 
Totale opere edili e oneri sicurezza Euro 137.903,36 



 

Lavori a base d’asta opere elettriche Euro 7.701,27.= 
Oneri sicurezza opere elettriche Euro 138,30.= 

a dedurre ribasso d'asta del 28,89% Euro 2.224,90.= 
Totale opere elettriche e oneri sicurezza Euro 5.614,67.= 

Totale lavori Euro 143.518,04.= 
Spese Tecniche (progettazione direzione lavori contabilità e sicurezza) Euro 14.815,30.= 

C.n.p.g. 4% (spese tecniche) Euro 592,61.= 
Iva 22% su spese tecniche e C.n.p.g Euro 3.389,74.= 
Iva 22% su lavori e costi sicurezza  Euro 31.573,97.= 

Totale somme a disposizione Euro 50.371,62.= 
TOTALE GENERALE Euro 193.889,66.= 

 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 

dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la contabilità finale dei lavori di “somma urgenza per danni 

causati da forti temporali a carico di un marciapiede comunale posto in fregio alla SS 239 - km 6/IV 
all'ingresso dell'abitato di Folgarida”, redatta dal dott. ing. Italo Zambotti in qualità di direttore lavori, in 
data 05/08/2019; 

2. di approvare contestualmente, ai sensi dell'art.25 della L.P. n.26/93 e s.m., il certificato di regolare 
esecuzione di data 05/08/2019, emesso dal Direttore dei lavori, dal quale si evince che: 
 il conto finale dei lavori edili ammonta a netti Euro 137.903,36.=; 
 all'Impresa Edile A.G.R. S.n.c. sono stati corrisposti n. 2 acconti di complessivi netti Euro 

132.200,00.=:  
- certificato di pagamento n. 1 di data 29/10/2018 dell’importo netto di Euro 76.100,00.=; 
- certificato di pagamento n. 2 di data 08/02/2019 dell’importo netto di Euro 56.100,00.=; 

 residua il credito netto dell’impresa pari ad Euro 5.703,36.=; 
 il conto finale delle opere elettriche ammonta a netti Euro 5.614,67.=; 
 i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 
 l'Impresa ha firmato il registro di contabilità in data 05/08/2020, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha firmato il conto finale in data 05/08/2020, senza apporre riserve; 
 l'Impresa ha sottoscritto il certificato di regolare esecuzione in data 05/08/2020, senza apporre riserve; 

3. di dare atto che: 
 in data 29/08/2018 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori e che in data 03/06/2019, gli 

stessi sono stati ultimati nel rispetto dei termini contrattuali; 
 è stato acquisito il D.O.L. (Documento unico di regolarità contributiva on line) protocollo INPS n. 

19158856; 
 non risulta che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei propri crediti, né rilasciato procure o deleghe a 

favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto; 
 è stato pubblicato nel portale AlboTelematico.tn.it in data 17/12/2019 ed ivi consultabile sino a tutto 

il 06/01/2020, l’avviso di cui all'art. 161 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm. (avviso ai 



 

creditori) e che durante il periodo di pubblicazione dell’atto non sono pervenute opposizioni od 
osservazioni; 

 di approvare, il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione 
dell'opera, che si quantifica in Euro 193.889,66.= Iva compresa, secondo gli importi di seguito esposti: 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE 
Lavori a base d’asta opere edili Euro 138.536,37.= 

Oneri sicurezza opere edili Euro 9.064,57.= 
a dedurre ribasso d'asta del 7,000% Euro 9.697,55.= 
Totale opere edili e oneri sicurezza Euro 137.903,36 
Lavori a base d’asta opere elettriche Euro 7.701,27.= 

Oneri sicurezza opere elettriche Euro 138,30.= 
a dedurre ribasso d'asta del 28,89% Euro 2.224,90.= 

Totale opere elettriche e oneri sicurezza Euro 5.614,67.= 
Totale lavori Euro 143.518,04.= 

Spese Tecniche (progettazione direzione lavori contabilità e sicurezza) Euro 14.815,30.= 
C.n.p.g. 4% (spese tecniche) Euro 592,61.= 

Iva 22% su spese tecniche e C.n.p.g Euro 3.389,74.= 
Iva 22% su lavori e costi sicurezza  Euro 31.573,97.= 

Totale somme a disposizione Euro 50.371,62.= 
TOTALE GENERALE Euro 193.889,66.= 

 
4. di liquidare a titolo di saldo finale all’impresa Edile A.G.R. S.n.c. l’importo di Euro 5.703,36.= oltre iva 

per complessivi Euro 6.958,10.=; 
5. di liquidare a titolo di saldo finale al dott. ing. Italo Zambotti la somma di Euro 14.815,30.= oltre C.n.p.g. 

4% di Euro 592,61.= e Iva 22% su spese tecniche e C.n.p.g di Euro 3.389,74.=; 
6. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) della L. 06.12.1971, 
n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 

 
Il Funzionario Responsabile 

Thomas Martinelli  



 

 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
 
Bilancio pluriennale 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

Il Funzionario Incaricato 
Bertolini Denis 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 18.03.2020 al giorno 28.03.2020. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 ___________________________ 

 

 

 

 

 
 

 


